menor, se reconoce un riesgo mayor en los flujos por lo se agrega un spread de 2% a la tasa de

descuento. Según lo anterior, la tasa utilizada corresponde a un 13,29%.

Las fórmulas y cálculos utilizados pueden ser revisadas en detalle en el Anexo 13.

12.4.3 VAN y TIR

De acuerdo a las cifras mostradas anteriormente, es posible afirmar que el proyecto tiene un VAN

positivo y el monto corresponde a $552.774.724 (quinientos cincuenta y dos mil millones setecientos

setenta y cuatro mil setecientos veinticuatro pesos).

Con la misma información, la TIR del proyecto, es decir la tasa de descuento que hace que los flujos en

valor presente sean $0 (cero pesos), corresponde a 17,85%, lo que implica que para cualquier tasa de

descuento menor a ese valor el proyecto tendrá un VAN positivo, análogamente para tasas de descuento

superiores a la TIR el VAN será negativo.

12.4.4 Análisis de sensibilidad

Para sensibilizar de acuerdo a escenario pesimistas y optimistas respecto a la situación base, se han

elegido las variables más relevantes para la operación del negocio, estas son: tasa de ocupación,

mensualidad promedio, costos fijos y costos variables. Estos son los resultados:

  Escenarios

Variable Pesimista (-15%) Base Optimista (+15%)

Tasa de descuento 13,29% 13,29% 13,29%

VAN -$   301.161.522   $   552.774.724   $   596.152.775

TIR 10,60% 17,85% 18,23%

Tasa de ocupación (año 1) 70% 85% 100%

Año 1 -$   1.044.279.618  -$   968.040.492  -$   916.979.134

Año 2  $   73.321.069   $   184.909.812   $   178.618.759

Año 3  $   77.276.244   $   191.851.097   $   185.899.261

Año 4  $   81.346.767   $   198.981.495   $   193.400.270

Año 5  $   85.535.883   $   206.305.790   $   201.128.365

Año 14  $   4.719.062.565   $   5.983.916.582   $   6.020.247.664

  Escenarios

Variable Pesimista (-15%) Base Optimista (+15%)

Tasa de descuento 13,29% 13,29% 13,29%

Página 51 de 77

VAN  $   141.468.994   $   552.774.724   $   964.080.454

TIR 14,50% 17,85% 21,00%

Mensualidad promedio (año 1)  $   287.812   $   338.603   $   389.393

Año 1 -$   1.018.704.294  -$   968.040.492  -$   917.376.689

Año 2  $   135.728.969   $   184.909.812   $   234.090.655

Año 3  $   141.125.976   $   191.851.097   $   242.576.219

Año 4  $   146.663.605   $   198.981.495   $   251.299.386

Año 5  $   152.345.118   $   206.305.790   $   260.266.463

Año 14  $   5.376.358.095   $   5.983.916.582   $   6.591.475.070

  Escenarios

Variable Pesimista (+15%) Base Optimista (-15%)

Tasa de descuento 13,29% 13,29% 13,29%

VAN  $   474.234.931   $   552.774.724   $   631.314.516

TIR 17,21% 17,85% 18,48%

Costos fijos (año 1)  $   69.000.000   $   60.000.000   $   51.000.000

Año 1 -$   977.400.492  -$   968.040.492  -$   958.680.492

Año 2  $   177.122.292   $   184.909.812   $   192.697.332

Año 3  $   183.752.077   $   191.851.097   $   199.950.118

Año 4  $   190.558.514   $   198.981.495   $   207.404.477

Año 5  $   197.545.890   $   206.305.790   $   215.065.691

Año 14  $   5.877.633.084   $   5.983.916.582   $   6.090.200.081

  Escenarios

Variable Pesimista (+15%) Base Optimista (-15%)

Tasa de descuento 13,29% 13,29% 13,29%

VAN  $   504.469.748   $   552.774.724   $   601.079.700

TIR 17,46% 17,85% 18,23%

Costos variables (año 1)  $   42.437.639   $   36.902.294   $   31.366.955

Año 1 -$   973.797.250  -$   968.040.492  -$   962.283.734

Año 2  $   180.120.190   $   184.909.812   $   189.699.435

Año 3  $   186.869.890   $   191.851.097   $   196.832.305

Año 4  $   193.801.039   $   198.981.495   $   204.161.951

Año 5  $   200.918.116   $   206.305.790   $   211.693.464

Año 14  $   5.918.548.166   $   5.983.916.582   $   6.049.284.998

Según lo anterior, es posible afirmar que la variable más crítica para la residencia es la tasa de ocupación

ya que es la única que frente a un escenario pesimista genera que el VAN del proyecto sea negativo. Al

mismo tiempo, la mensualidad promedio afecta de manera importante el resultado económico del

negocio modificando la TIR en más de tres puntos porcentuales.

Página 52 de 77

A excepción del año 1, los resultados son siempre positivos para los demás períodos. Esto se explica

fundamentalmente porque los márgenes operativos son buenos ya que los costos fijos y variables no son